
COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

UFFICIO AMMINISTRATIVO

AREA AMMINISTRATIVA

Determina di Settore n° 50 19/07/2021

L'anno duemilaventuno, il giorno   DICIANNOVE  del mese di   LUGLIO , in TOLLO e nella sede Municipale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 COMMA 2
LETT b) DEL D.Lgs. 50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE USO DELLA PIATTAFORMA
MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA BIOLOGICA DEL COMUNE DI TOLLO  ANNI
SCOLASTICI 2021/2022-2022/2023-2023/224

Registro Generale : Determina n°

del

adotta la seguente determinazione.

di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione.
Di dare atto che la  presente determinazione, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento Comunale sullo
ordinamento generale degli uffici e dei servizi diventa esecutiva, se non meramente esecutiva di altre, con

Richiamata la allegata proposta.

Accertato che la stessa è stata sottoposta , in vi apreventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 

all'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

l'apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria.

314

IL RESPONSABILE

DI PAOLO DOMENICO 

Determinazione trasmessa in data________________________all'ufficio del Responsabile Finanziario.

IL RESPONSABILE

DI PAOLO DOMENICO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune in data

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Tollo, lì ____________________ Il Messo comunale

Inviata ai Capigruppo Consiliari                                          il___________________prot.___________

19/07/2021

CICCOTELLI MELBA

19/07/2021

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 314 del 19/07/2021 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  con  Determinazione  del responsabile  della  Centrale  unica  di Committenza  dei Comuni di
Tollo, Canosa Sannita, Giuliano Teatino ed Arielli n. 4 del 20.10.2017:

· si  aggiudicava,  in  via  definitiva,  il  servizio  di  ristorazione  scolastica  per  la  scuola  dell' infanzia
statale N. Nicolini del Comune di Tollo per la  durata  di tre  anni scolastici e  per il prezzo offerto di
4,41 euro /pasto al lordo del ristoro al Comune di 0,35 euro/pasto, alla  costituenda ATI tra  le  ditte
Agriservice srl (madataria 51%)  e Cooper Sangro Servizi Soc. Coop.a. r.l. (mandante 49%);

· si  dava  atto  che  l' importo  complessivo  del  citato  servizio,  stimato  in  n.  10.000  pasti/annui,
ammontava  ad € 121.800,00 oltre  € 1.104,00 per oneri della  sicurezza e  iva  calcolata  al netto  del
ristoro al Comune di Tollo di 0,35 euro/pasto;

    
Preso  atto  che con Determinazione del Responsabile  Amministrativo n.  146   RG 606  è  stato  disposto  la
proroga del contratto da Gennaio a Giugno 2021;

Dato atto, alla luce di quanto sopra considerato, di dover procedere  alla  individuazione di nuovo contraente
per l' affidamento del servizio di mensa scolastica biologica;

Considerato che il suddetto affidamento è scaduto a giugno 2021;

Considerato che il Comune di Tollo (CH) intende espletare un' indagine di mercato, nel rispetto dei principi
di non discriminazione e  parità  di trattamento, al fine  dell' individuazione di Operatori Economici da  invitare
alla  procedura  negoziata  che  questa  Amministrazione  intende  attivare  per  l' affidamento  dell' appalto  del
servizio di mensa scolastica biologica.

Rilevato che : 
· il sistema  più  idoneo  per  l' affidamento  del servizio  in  questione  viene  individuato  nella  procedura

negoziata ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016; 
· in ragione di ciò sarà  avviata  con procedura pubblica  una manifestazione di interesse  con  la  quale

verranno acquisiti i profili degli operatori economici che posseggono i requisiti richiesti;
· l' avviso della  manifestazione di interesse  è  finalizzato esclusivamente  a  ricevere  manifestazione  di

interesse  per  favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  di  Operatori  Economici  in  modo  non
vincolante per l' Ente; 

· con tale avviso non è  indetta  alcuna procedura di gara; le  manifestazioni di interesse  hanno l' unico
scopo  di  individuare  Operatori  Economici  disponibili  ad  essere  invitati  a  presentare  offerta  a
successiva procedura indetta dall'Ente; 

VISTO  lo schema di avviso pubblico e  l' allegato al presente  provvedimento sotto la  lettera  A),  avente  ad
oggetto: “Avviso  esplorativo  per invito  a  procedura  negoziata  ai sensi dell' art.  36,  comma 2,  lett.  b)
da  svolgersi  in  modalità  telematica  mediante  uso  della  piattaforma  MEPA  per  l' affidamento  del
servizio  di  mensa  scolastica  biologica  del  Comune  di  Tollo,  anni
scolastici2021/2022-2022/2023-2023/2024”; 

RITENUTO  altresì opportuno, pubblicare  l' avviso  di manifestazione  di interesse  sul sito  del Comune  di
Tollo nell' apposita sezione e all' Albo on-line;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 314 del 19/07/2021 - Pagina 2 di 4



VISTI: 

· l' art. 36, comma 2, lett.  a) del d.lgs.  n.  50/2016, disciplinante  le  procedure negoziate  sotto soglia  di
valore inferiore a 40.000 euro; 

· l' art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006  che  ha  fissato  il  vincolo  all' utilizzo  del  Mercato
elettronico; 

· gli articoli 107 e  192 del d.lgs.  n.  267/2000, i quali hanno  fissato  le  competenze  dei dirigenti e  gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

· gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di
“amministrazione trasparente”; 

· il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
· il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte  integrante e  sostanziale  del dispositivo;

DI APPROVARE lo schema di avviso per la  manifestazione di interesse  relativa  alla  procedura negoziata
art. 36 D.Lgs. 50/2016 ed il relativo Allegato A), per l' affidamento dei servizi di mensa scolastica  biologica
del Comune di Tollo, anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DI STABILIRE che gli Operatori Economici che vorranno partecipare  alla  presente  indagine di mercato,
devono  manifestare  l' interesse  ad  essere  invitati  alla  successiva  procedura  negoziata  attraverso  la
compilazione  e  l' invio  dell' allegato  schema  (allegato  A),  debitamente  compilato  e  sottoscritto,  e  fatto
pervenire al Comune di Tollo nei modi e tempi previsti dall' avviso esplorativo;

DI STABILIRE che il suddetto avviso venga pubblicato all' Albo pretorio Comunale  e  sul sito del Comune
di Tollo per 15 giorni consecutivi, così come disposto dall' art. 216 comma 9 del D.Lgs 50/2016;

DI  DISPORRE  la  registrazione  della  presente  nel  registro  generale  delle  determinazioni  presso  l' Area
Amministrativa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 314 del 19/07/2021 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: PER LA REGOLARITA' CONTABILE  E SI ATTESTA, CHE PER L'IMPEGNO DELLA SPESA

DI CUI ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE RISULTA LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA

AI SENSI DELL'ART. 151 - 4° COMMA - DEL T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267. L'APPOSIZIONE DI QUESTO

VISTO ATTRIBUISCE ESECUTIVITA' ALLA PRESENTE.

L'IMPEGNO DI SPESA E' STATO REGISTRATO SUL COMPETENTE INTERVENTO N._____________

DEL BILANCIO DI PREVISIONE.

Tollo, addì ________________

RADICA ANGELO Dott.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 314 del 19/07/2021 - Pagina 4 di 4



 

AVVISO ESPLORATIVO PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 

COMMA 2 LETT b) DEL D.Lgs. 50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ 

TELEMATICA MEDIANTE USO DELLA PIATTAFORMA MEPA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA BIOLOGICA DEL 

COMUNE DI TOLLO  

ANNI SCOLASTICI 2021/2022-2022/2023-2023/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista la Determinazione n. 50 del  19/07/2021 R.G.  314 di approvazione del presente avviso, 

 

RENDE NOTO 

 
Che il Comune di Tollo (CH) intende espletare un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione e parità di trattamento, al fine dell’individuazione di Operatori Economici da invitare alla 

procedura negoziata che questa Amministrazione intende attivare per l’affidamento dell’appalto del servizio 

di mensa scolastica biologica. 

 

SCOPO DELL'AVVISO 
Con il presente avviso la stazione appaltante avvia un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, le manifestazioni di interesse hanno l’unico 

scopo di individuare Operatori Economici disponibili ad essere invitati a presentare offerta ad eventuale 

successiva procedura di gara. Si informa sin d’ora che la successiva negoziazione sarà realizzata – in via 

telematica – sulla piattaforma www.acquistinretepa.it dal Comune di Tollo. 

 

STAZIONE APPALTANTE  
Comune di Tollo – Piazza della Liberazione 1 -66010 Tollo (CH) Pec: comune.tollo@legalmail.it 

Sito istituzionale: www.comune.tollo.ch.it . Le comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli operatori 

economici si svolgono attraverso Posta Elettronica Certificata (PEC) – (ai sensi dell’art. 40 del Codice).  

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Responsabile è la Dott.ssa Lucia Simona Rabottini - Tel. 0871.96261, E-mail: comune.tollo@legalmail.it. 

 

PRESTAZIONI OGGETTO DELL’APPALTO CPV: 55523100-3 Servizi di mensa scolastica 

 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei seguenti servizi: 

1. fornitura, deposito, immagazzinamento, trasporto, controllo e conservazione delle derrate alimentari e 

preparazione pasti c/o centro cottura comunale sito in Via Gramsci, per le utenze scolastiche della 

Scuola dell’Infanzia “N. Nicolini”, ai sensi del D.M. n. 65 del 10 marzo 2020 del Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del D.M. n. 14771 del 18 dicembre 2017;  

2. rilevamento presenze giornaliere direttamente nel centro cottura;  

3. preparazione distribuzione dei pasti di mezzogiorno, presso il centro cottura comunale sopra indicato,;  

4. scodellamento e/o porzionamento ed assistenza con personale idoneo; 

5. pulizia, sanificazione e riordino di: 

 locali cucina e relativi arredi e attrezzature; 

 locali refettorio e relativi arredi e attrezzature (incluso ogni materiale di pulizia – consumo a tal fine 

necessario); 

6.  responsabilità gestionale complessiva dei servizi affidati, 

 

 

DURATA DEL SERVIZIO 
L'appalto avrà la durata di n. 3 (tre) anni scolastici: 2021/2022-2022/2023-2023/2024. 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: Il servizio dovrà essere svolto presso gli appositi locali mensa 

situati presso la Scuola dell’Infanzia Statale N. Nicolini sita in Via A. Gramsci. 

 

IMPORTO STIMATO DELL'APPALTO 

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:comune.tollo@legalmail.it
http://www.comune.tollo.ch.it/
mailto:comune.tollo@legalmail.it


Il prezzo posto a base d’asta per singolo pasto: - MENSA SCOLASTICA (per gli alunni e i relativi insegnanti 

e/o educatori che assistono in mensa della scuola dell’infanzia) è di € 5,00 (I.V.A. di Legge esclusa), per un 

totale di circa 30.000 pasti stimati nel triennio, comprensivo dell’importo di euro/pasto 0,40 quale ristoro al 

Comune di Tollo delle spese di energia, acqua e gas. 

L’importo complessivo presunto del presente appalto è stabilito in € 151.500,00, oltre iva, così ripartito: 

 €. 50.000,00 (cinquantamila/00), I.V.A. di Legge esclusa annui, per un importo totale pari a €. 

150.000,00 (centocinquantamila/00); 

 € 1.500,00 oltre IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  

Ai sensi del D.lgs 81/2008 si evidenzia che i costi della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale 

(DUVRI) sono pari a € 0,00 in quanto non si ravvisano rischi da interferenze. 

L’importo dell’appalto come sopra indicato deve intendersi indicativo e potrà subire variazioni in sede di 

approvazione del relativo capitolato disciplinante il servizio. 

 

SOGGETTI AMMESSI 

Il presente avviso è rivolto ai soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016 in possesso dei seguenti requisiti: 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

Gli operatori economici devono essere in possessi dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alla 

gara, con particolare insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE: 

 Iscrizione alla CCIAA competente per territorio, per lo specifico oggetto dell'appalto; in caso di 

cooperativa/consorzio di cooperative: iscrizione all’Albo Nazionale delle Società Cooperative; 

 

REQUISITI DI ORDINE SPECIALE: 

requisiti di capacità  economico –finanziaria: fatturato specifico per servizi assimilabili  a quelli oggetto 

dell’appalto nell’arco del triennio  precedente non inferiore a € 150.000,00 con un importo annuale minimo 

non inferiore a euro 30.000,00, iva esclusa, per servizi resi a pubbliche amministrazioni; Per gli operatori 

economici che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, devono soddisfare comunque i requisiti di 

fatturato di cui ai punti precedenti, nell’ambito del periodo di attività considerato; 

requisiti di capacità tecnica e professionale: 

 Dichiarazione in ordine al possesso e/o disponibilità delle attrezzature tecniche, dei materiali e 

dell'equipaggiamento tecnico per eseguire il servizio; possesso e/o disponibilità, per tutta la durata dell’appalto 

di un centro cottura di emergenza, che assicuri l’esatto espletamento del servizio qualora si verificassero 

situazioni imprevedibili presso il centro cottura comunale, fino al ristabilirsi delle condizioni originarie del 

centro cottura principale. Il centro di produzione pasti deve essere proprio o nella esclusiva disponibilità, e 

comunque dedicato esclusivamente a “centro cottura”. 

 Aver effettuato nel triennio precedente con buon esito servizi analoghi a quelli di relativi alla presente 

procedura, resi a pubbliche amministrazioni ed aziende private, e che ha previsto la somministrazione di 

almeno n. 10.000 pasti nell’arco di un anno; 

 Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione ambientale al sistema EMAS 

oppure alla norma UNI EN ISO 14001:2015, pertinente e proporzionata ai servizi di mensa biologica. Tale 

requisito non è frazionabile, quindi in caso di raggruppamento temporaneo di imprese deve essere posseduta 

da ciascun soggetto raggruppato.  

 possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale rilasciato in conformità alla normativa europea 

della serie UNI EN ISO 9001:2015 (sistema di gestione della qualità).Tale requisito non è frazionabile, quindi 

in caso di raggruppamento temporaneo di imprese deve essere posseduta da ciascun soggetto raggruppato.  

 possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale rilasciato in conformità alla normativa europea 

della serie UNI EN ISO 22000:2018 (sistema di gestione per la sicurezza alimentare).Tale requisito non è 

frazionabile, quindi in caso di raggruppamento temporaneo di imprese deve essere posseduta da ciascun 

soggetto raggruppato; 

 

PROCEDURA DI GARA  
Successivamente all’indagine di mercato, la stazione appaltante svolgerà una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, 1, comma 2 lett b) DL 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 

come modificato dal DL 77/2021, riservata agli operatori economici che hanno manifestato interesse e hanno 

i requisiti. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  



Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa intesa come miglior 

rapporto qualità e prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. Verranno attribuiti: 

 All’elemento qualità punti 70  

 All’elemento prezzo punti 30  

I criteri di aggiudicazione saranno dettagliati in fase di successiva negoziazione. 

 

SUBAPPALTO: secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 

MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

La richiesta di partecipazione, Allegato a), compilato e sottoscritto esclusivamente con firma digitale (ai sensi 

dell’art. 1 comma 1 lett. s) del CAD - Codice dell’Amministrazione digitale – D.Lgs. 07/03/2005 n. 82) dal 

Legale rappresentante dell’operatore economico, non vincolante per l’Amministrazione Comunale, dovrà 

pervenire, a pena di esclusione, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata del 

Comune di Tollo comune.tollo@legalmail.it perentoriamente ENTRO LE ORE 12.00 DEL GIORNO 3 

agosto 2021. 

La manifestazione d’interesse non costituisce presunzione di ammissibilità del concorrente e la stazione 

appaltante può procedere all’esclusione del medesimo anche in ragione di cause ostative intervenute in 

qualsiasi momento. 

Non saranno considerate ricevibili candidature presentate con modalità diverse da quelle sopra esposte o fuori 

dal termine e dall’orario sopra indicato.  

ALL’ISTANZA NON DOVRÀ ESSERE ALLEGATA ALCUNA OFFERTA ECONOMICA, PENA 

L’ESCLUSIONE.  

 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Per l’espletamento della presente procedura, l’Amministrazione si avvarrà del sistema informatico del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), accessibile all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it 

dove sono disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e per l’utilizzo della piattaforma. 

L’invio della documentazione di gara avverrà con la modalità telematica prevista dalla piattaforma.  

E’ quindi necessario che coloro che sono interessati a partecipare alla procedura si attivino per l’iscrizione 

gratuita presso tale sito nei termini utili per la partecipazione. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Tollo e all’Albo on-line del Comune di 

Tollo. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e del Reg. 679/2016, si informa che i dati e le informazioni, anche 

sotto forma documentale, acquisiti in occasione della presente procedura, saranno raccolti presso 

l’Amministrazione comunale e saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti al relativo procedimento 

amministrativo. 

 

 

Tollo, 19 luglio 2021                                    

 

        Il R.U.P. 

       Dott.ssa Lucia Simona Rabottini 

        

mailto:comune.tollo@legalmail.it
https://www.acquistinretepa.it/


 

COMUNE di TOLLO 
Medaglia d’argento al merito civile 

paese dell'uva e del vino 

 

Medaglia d’argento al merito civile 

paese dell'uva e del vino 

 

  

 

 

 

 
 

Prov. di Chieti                          popolazione: 4171; altitudine: 100 - 150 m s.l.m.; estensione territoriale: Kmq. 14.88; 

 Reg. Abruzzo                          distanza: mare Km 7 - montagna Km 35; economia prevalente: agric., comm. e turismo 

 

 

Piazza della Liberazione 66010 Tollo - C.F. 00145440699 

Centralino Tel. 0871.96261 Ufficio Segretario 0871.962626 Ufficio Tecnico 0871.962631 Fax 0871.962650 

Web site: www.comune.tollo.ch.it   E-mail comuneditollo@virgilio.it  

Allegato “A” 

Spett.le 

Comune di Tollo 

Piazza della Liberazione, 1 

66010 Tollo (CH) 

 

MANIFESTAZIONE INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 COMMA 2 

LETT b) DEL D.Lgs. 50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE USO DELLA 

PIATTAFORMA MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA BIOLOGICA 

DEL COMUNE DI TOLLO  

ANNI SCOLASTICI 2021/2022-2022/2023-2023/2022 

 

 

Il sottoscritto/a __________________________________________________________________________  

nato/a a ___________________________________________________ il __________________________  

residente nel Comune di _________________________________________________, prov. ____________  

via/piazza ______________________________________________________________________________  

nella sua qualità di _______________________________________________ (Titolare/Legale rappresentante) della 

Ditta/Società denominata 

_______________________________________________________________________________________  

con sede legale in _________________________________________________________________________  

via/piazza _______________________________________________________________________________  

e sede operativa in ________________________________________________________________________  

Via/Piazza ______________________________________________________________________________ 

codice fiscale n. ___________________________ partita IVA n. ___________________________________ 

telefono _________________________________ fax ____________________________________________  

e mail ____________________________________ PEC __________________________________________  

 

MANIFESTA INTERESSE 

a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di mensa scolastica biologica del Comune di 

Tollo – anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024” che il Comune di Tollo intende effettuare. 

A tal fine 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, consapevole del fatto che, in caso di falsità in atti e mendaci dichiarazioni, verranno 

applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, le sanzioni previste dal codice penale e 

dalle leggi speciali in materia, oltre alle conseguenze previste dall’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 medesimo, 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000:  

- di aver preso visione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse; 

- che la ditta non si trova in alcuna delle condizioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che nei confronti della 

stessa non sussistono sanzioni che comportano il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi 



 

COMUNE di TOLLO 
Medaglia d’argento al merito civile 

paese dell'uva e del vino 

 

Medaglia d’argento al merito civile 

paese dell'uva e del vino 

 

  

 

 

 

 
 

Prov. di Chieti                          popolazione: 4171; altitudine: 100 - 150 m s.l.m.; estensione territoriale: Kmq. 14.88; 

 Reg. Abruzzo                          distanza: mare Km 7 - montagna Km 35; economia prevalente: agric., comm. e turismo 

 

 

Piazza della Liberazione 66010 Tollo - C.F. 00145440699 

Centralino Tel. 0871.96261 Ufficio Segretario 0871.962626 Ufficio Tecnico 0871.962631 Fax 0871.962650 

Web site: www.comune.tollo.ch.it   E-mail comuneditollo@virgilio.it  

provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 81/2008 e il divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 

n. 165/2001;  

- di non essere stato dichiarato colpevole con sentenza passata in giudicato per un reato di cui all’art. 32 quater del 

Codice Penale;  

- di non avere subito un provvedimento interdittivo da parte dell’Autorità di Vigilanza di Contratti Pubblici, ora ANAC;  

- di non avere subito condanne nemmeno in primo grado per i reati contro la Pubblica Amministrazione (titolo II capo I 

del codice penale) e di non avere procedimenti penali pendenti in corso per detti reati;  

- di attestare l’assenza di interdittiva antimafia o comunicazioni antimafia da parte della prefettura competente ai sensi 

del D.Lgs. 158/2011 (codice antimafia);  

- di aver adempiuto all’interno della propria ditta agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

- di essere a conoscenza che la gara si svolgerà sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) Bando “Servizi” – categoria merceologica “SERVIZI – SERVIZI DI RISTORAZIONE – 

55523100-3 Servizi di mensa scolastica;  

- di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa Amministrazione si riserva di 

interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;  

- di essere a conoscenza sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico;  

- di essere a conoscenza che l'avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per la 

stazione appaltante, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione di interesse da parte dei soggetti interessati; 

- di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei servizi che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dal Comune di 

Tollo nei modi di legge in occasione della procedura negoziata di affidamento: 

-di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/2003 e del Reg. 679/2016, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

dichiarazione viene resa;  

- di possedere tutti i requisiti in ordine speciale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, come richiesti nell’avviso;  

- che la menzionata ditta è iscritta all’Ufficio del Registro delle Imprese istituito presso la C.C.I.A.A. di 

…………………………………. per attività comprendenti l’oggetto dell’affidamento;  

 

Ai fini della capacità tecnico-professionale dichiara di: 

 Dichiarazione in ordine al possesso e/o disponibilità delle attrezzature tecniche, dei materiali e dell'equipaggiamento 

tecnico per eseguire il servizio; possesso e/o disponibilità, per tutta la durata dell’appalto di un centro cottura di 

emergenza, che assicuri l’esatto espletamento del servizio qualora si verificassero situazioni imprevedibili presso il 

centro cottura comunale, fino al ristabilirsi delle condizioni originarie del centro cottura principale. Il centro di 

produzione pasti deve essere proprio o nella esclusiva disponibilità, e comunque dedicato esclusivamente a “centro 

cottura”. 

 Aver effettuato nel triennio precedente con buon esito servizi analoghi a quelli di relativi alla presente procedura, resi 

a pubbliche amministrazioni ed aziende private, e che ha previsto la somministrazione di almeno n. 10.000 pasti 

nell’arco di un anno e n. 30.000 nell’arco del triennio; 

 Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione ambientale alla norma UNI EN ISO 

14001:2015, pertinente e proporzionata ai servizi di mensa biologica. Tale requisito non è frazionabile, quindi in caso 

di raggruppamento temporaneo di imprese deve essere posseduta da ciascun soggetto raggruppato.  

 possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale rilasciato in conformità alla normativa europea della serie 

UNI EN ISO 9001:2015 (sistema di gestione della qualità).Tale requisito non è frazionabile, quindi in caso di 

raggruppamento temporaneo di imprese deve essere posseduta da ciascun soggetto raggruppato.  



 

COMUNE di TOLLO 
Medaglia d’argento al merito civile 

paese dell'uva e del vino 

 

Medaglia d’argento al merito civile 

paese dell'uva e del vino 

 

  

 

 

 

 
 

Prov. di Chieti                          popolazione: 4171; altitudine: 100 - 150 m s.l.m.; estensione territoriale: Kmq. 14.88; 

 Reg. Abruzzo                          distanza: mare Km 7 - montagna Km 35; economia prevalente: agric., comm. e turismo 

 

 

Piazza della Liberazione 66010 Tollo - C.F. 00145440699 

Centralino Tel. 0871.96261 Ufficio Segretario 0871.962626 Ufficio Tecnico 0871.962631 Fax 0871.962650 

Web site: www.comune.tollo.ch.it   E-mail comuneditollo@virgilio.it  

 possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale rilasciato in conformità alla normativa europea della serie 

UNI EN ISO 22000:2018 (sistema di gestione per la sicurezza alimentare).Tale requisito non è frazionabile, quindi in 

caso di raggruppamento temporaneo di imprese deve essere posseduta da ciascun soggetto raggruppato; 

RICHIEDE 

che ogni comunicazione inerente la procedura sia trasmessa al seguente indirizzo PEC: 

_________________________________________________________________  

 

Luogo e data………………………………………… 

 IL LEGALE RAPPRESENTANTE  

 

                                                                                                  ____________________ 

 

N.B.: 

La presente dichiarazione - esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 37 del DPR 28/12/2000, n. 445 - deve essere 

presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità, in corso di validità, del 

dichiarante. 

Si precisa che:  

 in relazione alle dichiarazioni rese in questa fase, potranno essere effettuati controlli mediante richiesta di 
documentazione probatoria nella successiva fase di gara; 

 nel caso di servizi analoghi (prestati nei confronti di un ente pubblico) la stazione appaltante, al fine di 
effettuare verifiche, può richiedere le certificazione di regolare gestione rilasciata dalla struttura pubblica 
servita; 

 in caso di partecipazione permane l’obbligo sostanziale di far uso del presente modello apportando le 
necessarie modifiche dovute alla diversa natura ed azione del soggetto partecipante, senza snaturare l’entità e 
la formula delle dichiarazioni richieste, ribadendo che eventuali dichiarazioni integrative potranno essere rese, 
a discrezione del concorrente allegando fogli a parte. 

 

 

 


